Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 686/2019

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e a EMTU
– Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo,
para que o ônibus que vem do
município de Americana, pela SP –
304 até o Conjunto Habitacional
Roberto Romano, faça um novo
itinerários de retorno, passando
pelos bairros, Parque Rochelle I e II,
Jardim Vista Alegre, Parque
Residencial do Lago, Bosques das
Árvores e Santa Rita de Cássia,
saindo novamente na SP-304
(Rodovia Luiz de Queiroz), sentido
ao seu destino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por usuários

dos ônibus da EMTU, que trabalham e estudam na vizinha cidade de
Americana, e têm que se deslocar a pé até o bairro Santa Rita de Cássia, para
embarcarem e seguirem até o município de Americana;

CONSIDERANDO que, há muitos anos os moradores dos Bairros

Parque Rochelle, Jardim Vista Alegre, Parque Residencial do Lago, Inocoop,
Santa Rita de Cássia e agora o mais novo empreendimento, Bosques das
Árvores, vêm solicitando da Administração Pública, através de abaixo-assinado
e outros mecanismos, para se criar este itinerário, evitando o deslocamento a
pé até a SP-304 ou na rotatória da Avenida de Cillo, no Bairro Santa Rita de
Cássia, para embarcar no ônibus da EMTU para Americana;

CONSIDERANDO que, muitas pessoas reclamam que têm que

levantar muito cedo para irem ao trabalho, ou têm que vir a pé à noite, correndo
o risco de serem assaltadas, ou coisa pior, pela violência que assola o nosso
povo;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, com a criação deste itinerário, ou seja,
vindo pelo Bairro Jardim Vista Alegre, passando pela Avenida Ruth Garrido
Roque, no Parque Residencial do Lago e Bosque das Árvores, saindo pela Rua
Camaiuras, no Bairro Jardim Santa Rita de Cássia, iria melhorar a vida de
muita gente.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e a EMTU – Empresa Metropolitana
de Transportes Urbanos de São Paulo, para que o ônibus que vem do
município de Americana, pela SP – 304 até o Conjunto Habitacional Roberto
Romano, faça um novo itinerários de retorno, passando pelos bairros, Parque
Rochelle I e II, Jardim Vista Alegre Parque Residencial do Lago, Bosques das
Árvores e Santa Rita de Cássia, saindo novamente na SP-304 (Rodovia Luiz
de Queiroz), sentido ao seu destino.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de agosto de 2019.

Carlos Fontes
-vereador-